
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE FEBRERO/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 

alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ........................  D.N.I.: ...................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: A 
 
 
1.- La Teneduría de Libros: 
a) Se identifica con la Contabilidad. 
b) Es la encargada de organizar los canales de información contable. 
c) Cubre la fase de registro de la información contable. 
d) Se identifica con la planificación contable. 
 
 
2.- Se dice que la información contable cumple con el objetivo de objetividad cuando: 
a) Cumple con los requisitos de neutralidad y verificabilidad. 
b) Aplica criterios uniformes a lo largo del tiempo. 
c) Se desarrolla el campo de la contabilidad interna como control de la externa. 
d) Es llevada a cabo por personal ajeno a la Dirección. 
 
 
3.- Un aval prestado por la empresa A a su empresa filial B: 
a) Es un pasivo estimado para A. 
b) Es un pasivo estimado para B. 
c) Es un pasivo contingente para A. 
d) Es un pasivo contingente para B. 
 
 
4.- La autofinanciación de una empresa está constituida por: 
a) Las aportaciones de los propietarios. 
b) La financiación procurada por las actividades de la empresa y que permanece en la misma. 
c) Las reservas por revalorización. 
d) Las aportaciones de los propietarios junto con los beneficios retenidos. 
 
5.- En una empresa que fabrica automóviles, el automóvil para uso del Presidente de la misma figurará dentro del: 
a) Activo fijo. 
b) Activo circulante. 
c) Pasivo como aportación del Presidente. 
d) Activo fijo no depreciable. 
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⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Una empresa lleva a cabo, entre otras, las siguientes operaciones durante su primer ejercicio, que abarca del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2000: 
1.- Los propietarios aportan efectivo por 100 y unos terrenos por un valor de 500, que están hipotecados en 50. 
2.- Entrega  a empleados 10, para gastos de viaje, que habrán de justificar a la conclusión de los mismos. 
3.- El arrendador ha cargado a la empresa, erróneamente, alquileres por 50. La empresa anula el cargo, que había 
contabilizado con anterioridad. 
4.- Se reciben de clientes 200, por entregas de mercaderías a efectuar en 2001. 
5.- Adquiere mercaderías a crédito por 150, satisfaciendo gastos de transporte por 10. 
6.- Se registra la nómina de diciembre, que tiene la siguiente composición: 
 Nómina bruta..................................           600 
 IRPF, a cargo de la empresa...........           120 
 Seguros sociales, a cargo de la empresa .. 180 
 Seguros sociales a cargo de empleados...    60. 
Se satisface el líquido de la nómina, aplazando el pago por seguridad social e impuestos. 
Indique cuál de los asientos de Diario es correcto para registrar cada una de las seis operaciones anteriores. 
 
6.- Por el punto 1: 
a) 100 Caja y bancos 
 450 Terrenos a/ Capital 550 
b) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Préstamos hipotecarios 50 
c) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Prima de emisión 50 
d) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 600 
 
7.- Por el punto 2: 
a)  10 Gastos de personal a/ Caja y bancos 10 
b)  10 Gastos de viaje a/ Caja y bancos 10 
c)  10 Gastos de personal a/ Gastos de viaje 10 
d)  10 Pagos al personal pendientes de justificar a/ Caja y bancos 10 
 
8.- Por el punto 3 (anulación del cargo): 
a)  50 Acreedores a/ Caja y bancos 50 
b)  50 Acreedores a/ Gastos de alquileres 50 
c)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de alquileres 50 
d) 50Acreedores a/ Gastos pendientes de pago 50 
 
9.- Por el punto 4: 
a) 200 Caja y bancos a/ Ventas 200 
b) 200 Caja y bancos a/ Anticipos de clientes 200 
c) 200 Clientes a/ Anticipos de clientes 200 
d) 200 Anticipos de clientes a/ Clientes 200 
 
10.- Por el punto 5: 
a) 160 Mercaderías a/ Proveedores 160 
b) 150 Mercaderías a/ Proveedores 150 
c) 160 Mercaderías a/ Proveedores 150 
    a/ Caja y bancos 10 
d) 150 Mercaderías 
  10 Gastos de compras a/ Proveedores 160 
 
11.- Por el punto 6: 
a) 780 Gastos de personal a/ Caja y bancos 420 
    a/ Organismos Públicos 360 
b) 600 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
c) 960 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
    a/ Organismos Públicos 360 
d) 720 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
    a/ Organismos Públicos 120 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
12.- Una empresa realiza unas ventas de 5.000 durante un ejercicio. Las compras netas de ese ejercicio han sido de 3.000, 
alcanzando el inventario final de mercaderías un importe superior en 100 al inicial. Con estos datos, el margen bruto del 
ejercicio importa: 
a) No hay datos suficientes para su cálculo. 
b) 2.100 
c) 2.000 
d) 1.900 
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13.- Una empresa, que controla sus mercaderías mediante un sistema de inventario permanente, adquiere mercaderías a 
crédito, devolviendo, posteriormente, mercaderías por un importe de 100, por incumplimiento en las especificaciones. El 
asiento de devolución será: 
a) 100 Proveedores a/ Caja y bancos 100 
b) 100 Proveedores a/ Mercaderías 100 
c) 100 Proveedores a/ Devoluciones de compras 100 
d) 100 Devoluciones de mercaderías a/ Mercaderías 100 
 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
El balance de saldos de una empresa, cuyo ejercicio económico coincide con el año natural, muestra, entre otros, los 
siguientes saldos al 31-12-2000: 
 
Caja y bancos, 1.500; Mobiliario y equipo de oficina (al coste), 20.000; Ingresos por servicios, 17.500; Servicios pendientes de 
cobro, 5.000; Ingresos por intereses de préstamos, 200; Préstamos concedidos a terceros, 2.000; Gastos por arrendamientos, 
1.000; Gastos de personal, 8.500; Gastos por amortización, 3.000; Gastos de personal devengados pendientes de pago, 500; 
Intereses de préstamos pendientes de cobro, 20; Ingresos anticipados, 500. 
A la vista de la anterior información y sabiendo que el activo fijo ha acumulado una amortización al 31-12-2000 del 65% del 
coste, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
14.- La financiación del propietario es de: 
a)  9.820 
b)  9.320 
c)  9.720 
d)  22.320 
 
 
15.- El resultado del ejercicio es de: 
a) Beneficio de 5.200 
b) Pérdida de 5.200 
c) Beneficio de 5.700 
d) Beneficio de 5.300 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
 
16.- Una empresa obtiene  el 1 de marzo de 2000 un préstamo de 1.000 que devenga el 6% de interés, a reembolsar el 1 de 
marzo de 2001. Si la empresa periodifica sus gastos una vez al año y su ejercicio económico coincide con el año natural, al 
31-12-2000 hará el siguiente ajuste por intereses: 
a)  50 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  50 
b)  50 Gastos de intereses a/ Caja y bancos  50 
c)  60 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  10 
    a/ Caja y bancos  50 
d)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de intereses  50 
 
17.- Una empresa vende mercaderías a un cliente estadounidense, por importe de 6.000 $ USA, estando el cambio el día de la 
operación 1$ USA= 1,2 u.m. Al final del periodo, el crédito contra ese cliente sigue vivo y el cambio es de 1$ USA=1,15 u.m., 
por lo que el ajuste a esa fecha será: 
a) 300 Pérdida en cambio a/ Clientes, moneda extranjera  300 
b) 300 Caja y bancos a/ Clientes, moneda extranjera  300 
c) 300 Gastos financieros a/ Pérdida en cambio  300 
d) 300 Ventas a/ Pérdida en cambio  300 
 
 
18.- Una empresa adquiere acciones de otra por importe de 4.000, siendo el nominal de las mismas 5.000. Satisface al 
contado 3.000 y aplaza el resto. El asiento de compra será: 
a) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 2.000 
b) 4.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
c) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
    a/ Beneficios extras 1.000 
d) 3.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
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19.- Un préstamo obtenido el 1 de noviembre de 2000, cuyo coste anual es del 6%, a satisfacer con vencimiento a un año, 
provoca el siguiente asiento de ajuste al 31-12-2000: 

300 Gastos financieros     a/  Gastos devengados y no vencidos  300 
por lo que el importe del préstamo es: 
a)  30.000 
b)  3.000 
c)  15.000 
d) Ninguna de los anteriores. 
 
 
20.- En España, la llevanza de la Contabilidad es obligatoria: 
a) Para todo tipo de empresas. 
b) Sólo para las Sociedades. 
c) Sólo para las Sociedades que alcancen unos importes mínimos en sus activos y cifra de negocios. 
d) Sólo para las sociedades anónimas y de responsabilidad limitada. 
 
 
NOTA: PARA CONOCER SU CALIFICACIÓN, PUEDE LLAMAR A PARTIR DEL  5  DE MARZO AL TELÉFONO: 902.25.26.42 
 
SOLUCIÓN TIPO DE EXAMEN A: 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A C B A B D B B C ANULADA B B B A A A B A A 
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE FEBRERO/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 

alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ........................  D.N.I.: ...................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: B 
 
1.- Una empresa realiza unas ventas de 5.000 durante un ejercicio. Las compras netas de ese ejercicio han sido de 3.000, 
alcanzando el inventario final de mercaderías un importe superior en 100 al inicial. Con estos datos, el margen bruto del 
ejercicio importa: 
a) No hay datos suficientes para su cálculo. 
b) 2.000 
c) 2.100 
d) 1.900 
 
 
2.- En una empresa que fabrica automóviles, el automóvil para uso del Presidente de la misma figurará dentro del: 
a) Activo fijo no depreciable. 
b) Activo circulante. 
c) Pasivo como aportación del Presidente. 
d) Activo fijo. 
 
 
3.- En España, la llevanza de la Contabilidad es obligatoria: 
a) Para todo tipo de empresas. 
b) Sólo para las Sociedades. 
c) Sólo para las Sociedades que alcancen unos importes mínimos en sus activos y cifra de negocios. 
d) Sólo para las sociedades anónimas y de responsabilidad limitada. 
 
 
4.- Una empresa adquiere acciones de otra por importe de 4.000, siendo el nominal de las mismas 5.000. Satisface al 
contado 3.000 y aplaza el resto. El asiento de compra será: 
a) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 2.000 
b) 3.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
c) 4.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
d) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
    a/ Beneficios extras 1.000 
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⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
El balance de saldos de una empresa, cuyo ejercicio económico coincide con el año natural, muestra, entre otros, los 
siguientes saldos al 31-12-2000: 
 
Caja y bancos, 1.500; Mobiliario y equipo de oficina (al coste), 20.000; Ingresos por servicios, 17.500; Servicios pendientes de 
cobro, 5.000; Ingresos por intereses de préstamos, 200; Préstamos concedidos a terceros, 2.000; Gastos por arrendamientos, 
1.000; Gastos de personal, 8.500; Gastos por amortización, 3.000; Gastos de personal devengados pendientes de pago, 500; 
Intereses de préstamos pendientes de cobro, 20; Ingresos anticipados, 500. 
A la vista de la anterior información y sabiendo que el activo fijo ha acumulado una amortización al 31-12-2000 del 65% del 
coste, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
5.- La financiación del propietario es de: 
a) 9.320 
b) 9.820 
c) 9.720 
d) 22.320 
 
 
6.- El resultado del ejercicio es de: 
a) Beneficio de 5.300 
b) Beneficio de 5.200 
c) Beneficio de 5.700 
d)  Pérdida de 5.200 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
7.- La Teneduría de Libros: 
a) Se identifica con la Contabilidad. 
b) Es la encargada de organizar los canales de información contable. 
c) Cubre la fase de registro de la información contable. 
d) Se identifica con la planificación contable. 
 
 
8.- La autofinanciación de una empresa está constituida por: 
a) Las aportaciones de los propietarios. 
b) La financiación procurada por las actividades de la empresa y que permanece en la misma. 
c) Las reservas por revalorización. 
d) Las aportaciones de los propietarios junto con los beneficios retenidos. 
 
 
9.- Una empresa, que controla sus mercaderías mediante un sistema de inventario permanente, adquiere mercaderías a 
crédito, devolviendo, posteriormente, mercaderías por un importe de 100, por incumplimiento en las especificaciones. El 
asiento de devolución será: 
a) 100 Proveedores a/ Caja y bancos 100 
b) 100 Proveedores a/ Mercaderías 100 
c) 100 Proveedores a/ Devoluciones de compras 100 
d) 100 Devoluciones de mercaderías a/ Mercaderías 100 
 
 
10.- Una empresa obtiene  el 1 de marzo de 2000 un préstamo de 1.000 que devenga el 6% de interés, a reembolsar el 1 de 
marzo de 2001. Si la empresa periodifica sus gastos una vez al año y su ejercicio económico coincide con el año natural, al 
31-12-2000 hará el siguiente ajuste por intereses: 
a)  50 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  50 
b)  50 Gastos de intereses a/ Caja y bancos  50 
c)  60 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  10 
    a/ Caja y bancos  50 
d)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de intereses  50 
 
 
11.- Se dice que la información contable cumple con el objetivo de objetividad cuando: 
a) Cumple con los requisitos de neutralidad y verificabilidad. 
b) Aplica criterios uniformes a lo largo del tiempo. 
c) Se desarrolla el campo de la contabilidad interna como control de la externa. 
d) Es llevada a cabo por personal ajeno a la Dirección. 
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12.- Un préstamo obtenido el 1 de noviembre de 2000, cuyo coste anual es del 6%, a satisfacer con vencimiento a un año, 
provoca el siguiente asiento de ajuste al 31-12-2000: 

300 Gastos financieros     a/  Gastos devengados y no vencidos  300 
por lo que el importe del préstamo es: 
a)  3.000 
b)  15.000 
c)  30.000 
d) ninguna de los anteriores. 
 
 
13.- Una empresa vende mercaderías a un cliente estadounidense, por importe de 6.000 $ USA, estando el cambio el día de la 
operación 1$ USA= 1,2 u.m. Al final del periodo, el crédito contra ese cliente sigue vivo y el cambio es de 1$ USA=1,15 u.m., 
por lo que el ajuste a esa fecha será: 
a) 300 Ventas a/ Pérdida en cambio 300 
b) 300 Caja y bancos a/ Clientes, moneda extranjera 300 
c) 300 Pérdida en cambio a/ Clientes, moneda extranjera 300 
d) 300 Gastos financieros a/ Pérdida en cambio 300 
 
 
14.- Un aval prestado por la empresa A a su empresa filial B: 
a) Es un pasivo contingente para A. 
b) Es un pasivo contingente para B. 
c) Es un pasivo estimado para A. 
d) Es un pasivo estimado para B. 
 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Una empresa lleva a cabo, entre otras, las siguientes operaciones durante su primer ejercicio, que abarca del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2000: 
1.- Los propietarios aportan efectivo por 100 y unos terrenos por un valor de 500, que están hipotecados en 50. 
2.- Entrega  a empleados 10, para gastos de viaje, que habrán de justificar a la conclusión de los mismos. 
3.- El arrendador ha cargado a la empresa, erróneamente, alquileres por 50. La empresa anula el cargo, que había 
contabilizado con anterioridad. 
4.- Se reciben de clientes 200, por entregas de mercaderías a efectuar en 2001. 
5.- Adquiere mercaderías a crédito por 150, satisfaciendo gastos de transporte por 10. 
6.- Se registra la nómina de diciembre, que tiene la siguiente composición: 
 Nómina bruta..................................           600 
 IRPF, a cargo de la empresa...........           120 
 Seguros sociales, a cargo de la empresa .. 180 
 Seguros sociales a cargo de empleados...    60. 
Se satisface el líquido de la nómina, aplazando el pago por seguridad social e impuestos. 
Indique cuál de los asientos de Diario es correcto para registrar cada una de las seis operaciones anteriores. 
 
15.- Por el punto 1: 
a) 100 Caja y bancos 
 450 Terrenos a/ Capital 550 
b) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Prima de emisión 50 
c) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 600 
d) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Préstamos hipotecarios 50 
 
 
16.- Por el punto 2: 
a)  10 Gastos de viaje a/ Caja y bancos 10 
b)  10 Gastos de personal a/ Caja y bancos 10 
c)  10 Gastos de personal a/ Gastos de viaje 10 
d)  10 Pagos al personal pendientes de justificar a/ Caja y bancos 10 
 
 
17.- Por el punto 3 (anulación del cargo): 
a)  50 Acreedores a/ Gastos de alquileres 50 
b)  50 Acreedores a/ Caja y bancos 50 
c)  50 Acreedores a/ Gastos pendientes de pago 50 
d)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de alquileres 50 
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18.- Por el punto 4: 
a) 200 Caja y bancos a/  Ventas 200 
b) 200 Anticipos de clientes a/  Clientes 200 
c) 200 Caja y bancos a/  Anticipos de clientes 200 
d) 200 Clientes a/  Anticipos de clientes 200 
 
 
19.- Por el punto 5: 
a) 160 Mercaderías a/  Proveedores 160 
b) 160 Mercaderías a/  Proveedores 150 
    a/  Caja y bancos 10 
c) 150 Mercaderías a/  Proveedores 150 
d) 150 Mercaderías 
  10 Gastos de compras a/  Proveedores 160 
 
20.- Por el punto 6: 
a) 780 Gastos de personal a/  Caja y bancos 420 
    a/  Organismos Públicos 360 
b) 600 Gastos de personal a/  Caja y bancos 600 
c) 960 Gastos de personal a/  Caja y bancos 600 
    a/  Organismos Públicos 360 
d) 720 Gastos de personal a/  Caja y bancos 600 
    a/  Organismos Públicos 120 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
 
NOTA: PARA CONOCER SU CALIFICACIÓN, PUEDE LLAMAR A PARTIR DEL  5  DE MARZO AL TELÉFONO: 902.25.26.42 
 
SOLUCIÓN TIPO DE EXAMEN B: 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C D A C A B C B B A A C C A D D A C B ANULADA
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE FEBRERO/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 

alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ........................  D.N.I.: ...................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: C 
 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Una empresa lleva a cabo, entre otras, las siguientes operaciones durante su primer ejercicio, que abarca del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2000: 
1.- Los propietarios aportan efectivo por 100 y unos terrenos por un valor de 500, que están hipotecados en 50. 
2.- Entrega  a empleados 10, para gastos de viaje, que habrán de justificar a la conclusión de los mismos. 
3.- El arrendador ha cargado a la empresa, erróneamente, alquileres por 50. La empresa anula el cargo, que había 
contabilizado con anterioridad. 
4.- Se reciben de clientes 200, por entregas de mercaderías a efectuar en 2001. 
5.- Adquiere mercaderías a crédito por 150, satisfaciendo gastos de transporte por 10. 
6.- Se registra la nómina de diciembre, que tiene la siguiente composición: 
 Nómina bruta..................................           600 
 IRPF, a cargo de la empresa...........           120 
 Seguros sociales, a cargo de la empresa .. 180 
 Seguros sociales a cargo de empleados...    60. 
Se satisface el líquido de la nómina, aplazando el pago por seguridad social e impuestos. 
Indique cuál de los asientos de Diario es correcto para registrar cada una de las seis operaciones anteriores. 
 
1.- Por el punto 1: 
a) 100 Caja y bancos 
 450 Terrenos a/ Capital 550 
b) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 600 
c) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Préstamos hipotecarios 50 
d) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Prima de emisión 50 
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2.- Por el punto 2: 
a)  10 Pagos al personal pendientes de justificar a/ Caja y bancos 10 
b)  10 Gastos de personal a/ Caja y bancos 10 
c)  10 Gastos de viaje a/ Caja y bancos 10 
d)  10 Gastos de personal a/ Gastos de viaje 10 
 
 
3.- Por el punto 3 (anulación del cargo): 
a)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de alquileres 50 
b)  50 Acreedores a/ Caja y bancos 50 
c)  50 Acreedores a/ Gastos de alquileres 50 
d) 50Acreedores a/ Gastos pendientes de pago 50 
 
 
4.- Por el punto 4: 
a) 200 Caja y bancos a/ Ventas 200 
b) 200 Clientes a/ Anticipos de clientes 200 
c) 200 Anticipos de clientes a/ Clientes 200 
d) 200 Caja y bancos a/ Anticipos de clientes 200 
 
 
5.- Por el punto 5: 
a) 160 Mercaderías a/ Proveedores 150 
    a/ Caja y bancos 10 
b) 160 Mercaderías a/ Proveedores 160 
c) 150 Mercaderías a/ Proveedores 150 
d) 150 Mercaderías 
  10 Gastos de compras a/ Proveedores 160 
 
 
6.- Por el punto 6: 
a) 720 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
    a/ Organismos Públicos 120 
b) 780 Gastos de personal a/ Caja y bancos 420 
    a/ Organismos Públicos 360 
c) 600 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
d) 960 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
    a/ Organismos Públicos 360 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
 
7.- Se dice que la información contable cumple con el objetivo de objetividad cuando: 
a) Aplica criterios uniformes a lo largo del tiempo. 
b) Se desarrolla el campo de la contabilidad interna como control de la externa. 
c) Cumple con los requisitos de neutralidad y verificabilidad. 
d) Es llevada a cabo por personal ajeno a la Dirección. 
 
 
8.- En una empresa que fabrica automóviles, el automóvil para uso del Presidente de la misma figurará dentro del: 
a) Activo fijo. 
b) Activo circulante. 
c) Pasivo como aportación del Presidente. 
d) Activo fijo no depreciable. 
 
 
9.- Una empresa vende mercaderías a un cliente estadounidense, por importe de 6.000 $ USA, estando el cambio el día de la 
operación 1$ USA= 1,2 u.m. Al final del periodo, el crédito contra ese cliente sigue vivo y el cambio es de 1$ USA=1,15 u.m., 
por lo que el ajuste a esa fecha será: 
a) 300 Pérdida en cambio a/ Clientes, moneda extranjera  300 
b) 300 Ventas a/ Pérdida en cambio  300 
c) 300 Caja y bancos a/ Clientes, moneda extranjera  300 
d) 300 Gastos financieros a/ Pérdida en cambio  300 
 
 
10.- En España, la llevanza de la Contabilidad es obligatoria: 
a) Para todo tipo de empresas. 
b) Sólo para las Sociedades que alcancen unos importes mínimos en sus activos y cifra de negocios. 
c) Sólo para las sociedades anónimas y de responsabilidad limitada. 
d) Sólo para las Sociedades. 
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11.- La autofinanciación de una empresa está constituida por: 
a) La financiación procurada por las actividades de la empresa y que permanece en la misma. 
b) Las reservas por revalorización. 
c) Las aportaciones de los propietarios. 
d) Las aportaciones de los propietarios junto con los beneficios retenidos. 
 
12.- Una empresa adquiere acciones de otra por importe de 4.000, siendo el nominal de las mismas 5.000. Satisface al 
contado 3.000 y aplaza el resto. El asiento de compra será: 
a) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
    a/ Beneficios extras 1.000 
b) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 2.000 
c) 4.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
d) 3.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
 
 
13.- Una empresa obtiene  el 1 de marzo de 2000 un préstamo de 1.000 que devenga el 6% de interés, a reembolsar el 1 de 
marzo de 2001. Si la empresa periodifica sus gastos una vez al año y su ejercicio económico coincide con el año natural, al 
31-12-2000 hará el siguiente ajuste por intereses: 
a)  50 Gastos de intereses a/ Caja y bancos  50 
b)  60 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  10 
    a/ Caja y bancos  50 
c)  50 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  50 
d)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de intereses  50 
 
 
14.- La Teneduría de Libros: 
a) Es la encargada de organizar los canales de información contable. 
b) Cubre la fase de registro de la información contable. 
c) Se identifica con la Contabilidad. 
d) Se identifica con la planificación contable. 
 
 
15.- Una empresa, que controla sus mercaderías mediante un sistema de inventario permanente, adquiere mercaderías a 
crédito, devolviendo, posteriormente, mercaderías por un importe de 100, por incumplimiento en las especificaciones. El 
asiento de devolución será: 
a) 100 Proveedores a/ Caja y bancos 100 
b) 100 Devoluciones de mercaderías a/ Mercaderías 100 
c) 100 Proveedores a/ Mercaderías 100 
d) 100 Proveedores a/ Devoluciones de compras 100 
 
 
 
16.- Un préstamo obtenido el 1 de noviembre de 2000, cuyo coste anual es del 6%, a satisfacer con vencimiento a un año, 
provoca el siguiente asiento de ajuste al 31-12-2000: 

300 Gastos financieros     a/  Gastos devengados y no vencidos  300 
por lo que el importe del préstamo es: 
a)  3.000 
b)  15.000 
c)  30.000 
d) Ninguna de los anteriores. 
 
 
17.- Una empresa realiza unas ventas de 5.000 durante un ejercicio. Las compras netas de ese ejercicio han sido de 3.000, 
alcanzando el inventario final de mercaderías un importe superior en 100 al inicial. Con estos datos, el margen bruto del 
ejercicio importa: 
a) 2.000 
b) 1.900 
c) No hay datos suficientes para su cálculo. 
d) 2.100 
 
 
18.- Un aval prestado por la empresa A a su empresa filial B: 
a) Es un pasivo estimado para B. 
b) Es un pasivo contingente para A. 
c) Es un pasivo contingente para B. 
d) Es un pasivo estimado para A. 
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⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
El balance de saldos de una empresa, cuyo ejercicio económico coincide con el año natural, muestra, entre otros, los 
siguientes saldos al 31-12-2000: 
 
Caja y bancos, 1.500; Mobiliario y equipo de oficina (al coste), 20.000; Ingresos por servicios, 17.500; Servicios pendientes de 
cobro, 5.000; Ingresos por intereses de préstamos, 200; Préstamos concedidos a terceros, 2.000; Gastos por arrendamientos, 
1.000; Gastos de personal, 8.500; Gastos por amortización, 3.000; Gastos de personal devengados pendientes de pago, 500; 
Intereses de préstamos pendientes de cobro, 20; Ingresos anticipados, 500. 
A la vista de la anterior información y sabiendo que el activo fijo ha acumulado una amortización al 31-12-2000 del 65% del 
coste, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
19.- La financiación del propietario es de: 
a)  22.320 
b)  9.820 
c)  9.320 
d)  9.720 
 
 
20.- El resultado del ejercicio es de: 
a) Beneficio de 5.300 
b) Beneficio de 5.200 
c) Pérdida de 5.200 
d) Beneficio de 5.700 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
 
NOTA: PARA CONOCER SU CALIFICACIÓN, PUEDE LLAMAR A PARTIR DEL  5  DE MARZO AL TELÉFONO: 902.25.26.42 
 
SOLUCIÓN EXAMEN TIPO C: 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C A C D A ANULADA C A A A A C C B C C D B C B 
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UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN A DISTANCIA. CURSO ACADÉMICO 2000/2001 
CARRERA: ADMINISTRACIÓN Y DIRECCIÓN DE EMPRESAS (Código: 42) 

ASIGNATURA: INTRODUCCIÓN A LA CONTABILIDAD (Código: 102) 
EXAMEN DE FEBRERO/2001 - PRINCIPAL 

 
INFORMACIÓN GENERAL (Por favor, lea estas indicaciones antes de comenzar el examen) 

 
• LAS RESPUESTAS DEBE ANOTARLAS EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA QUE LE SERÁ ENTREGADA POR EL 

TRIBUNAL. 
• NO SE OLVIDE DE RELLENAR TODOS LOS DATOS QUE LE PIDEN EN LA HOJA DE LECTORA ÓPTICA. 
• SI SE EQUIVOCA AL CUMPLIMENTAR CUALQUIER DATO, PIDA UNA HOJA DE LECTORA NUEVA AL TRIBUNAL, PERO 

NO ENTREGUE HOJAS CON TACHADURAS. 
• DEBE ENTREGAR OBLIGATORIAMENTE EL ENUNCIADO DE LA PRUEBA, JUNTO CON LA HOJA DE LECTORA. DE NO 

HACERLO, LA PRUEBA SERÁ CALIFICADA DE “NO APTO”. 
• NOTAS SOBRE EL TEST: 
 * Todas las cifras están expresadas en unidades monetarias. 
 * Sólo hay una respuesta correcta en cada pregunta. 
 * Puntuación: Correcta: + 0,50 ; Incorrecta: - 0, 20; En blanco: 0. 
 * MATERIAL AUXILIAR PERMITIDO: Programa de la asignatura y máquina de calcular no programable (que no contenga el 

alfabeto). 
 * DURACIÓN DEL EXAMEN: 2 HORAS. 
 
POR FAVOR, RELLENE ESTOS DATOS: 
 
APELLIDOS: ................................................................................................................   NOMBRE: ........................  D.N.I.: ...................... 
 
 

TIPO DE EXAMEN: D 
 
 
1.- En una empresa que fabrica automóviles, el automóvil para uso del Presidente de la misma figurará dentro del: 
a) Pasivo como aportación del Presidente. 
b) Activo fijo no depreciable. 
c) Activo fijo. 
d) Activo circulante. 
 
 
2.- Una empresa adquiere acciones de otra por importe de 4.000, siendo el nominal de las mismas 5.000. Satisface al 
contado 3.000 y aplaza el resto. El asiento de compra será: 
a) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
    a/ Beneficios extras 1.000 
b) 3.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
c) 5.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 2.000 
d) 4.000 Acciones a/ Caja y bancos 3.000 
    a/ Deudas 1.000 
 
3.- Una empresa realiza unas ventas de 5.000 durante un ejercicio. Las compras netas de ese ejercicio han sido de 3.000, 
alcanzando el inventario final de mercaderías un importe superior en 100 al inicial. Con estos datos, el margen bruto del 
ejercicio importa: 
a) 1.900 
b) No hay datos suficientes para su cálculo. 
c) 2.100 
d) 2.000 
 
4.- Un préstamo obtenido el 1 de noviembre de 2000, cuyo coste anual es del 6%, a satisfacer con vencimiento a un año, 
provoca el siguiente asiento de ajuste al 31-12-2000: 

300 Gastos financieros     a/  Gastos devengados y no vencidos  300 
por lo que el importe del préstamo es: 
a)  15.000 
b)  30.000 
c)  3.000 
d) Ninguna de los anteriores. 
 
5.- La Teneduría de Libros: 
a) Es la encargada de organizar los canales de información contable. 
b) Cubre la fase de registro de la información contable. 
c) Se identifica con la Contabilidad. 
d) Se identifica con la planificación contable. 
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⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
Una empresa lleva a cabo, entre otras, las siguientes operaciones durante su primer ejercicio, que abarca del 1 de enero al 31 
de diciembre de 2000: 
1.- Los propietarios aportan efectivo por 100 y unos terrenos por un valor de 500, que están hipotecados en 50. 
2.- Entrega  a empleados 10, para gastos de viaje, que habrán de justificar a la conclusión de los mismos. 
3.- El arrendador ha cargado a la empresa, erróneamente, alquileres por 50. La empresa anula el cargo, que había 
contabilizado con anterioridad. 
4.- Se reciben de clientes 200, por entregas de mercaderías a efectuar en 2001. 
5.- Adquiere mercaderías a crédito por 150, satisfaciendo gastos de transporte por 10. 
6.- Se registra la nómina de diciembre, que tiene la siguiente composición: 
 Nómina bruta..................................           600 
 IRPF, a cargo de la empresa...........           120 
 Seguros sociales, a cargo de la empresa .. 180 
 Seguros sociales a cargo de empleados...    60. 
Se satisface el líquido de la nómina, aplazando el pago por seguridad social e impuestos. 
Indique cuál de los asientos de Diario es correcto para registrar cada una de las seis operaciones anteriores. 
 
6.- Por el punto 1: 
a) 100 Caja y bancos 
 450 Terrenos a/ Capital 550 
b) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Prima de emisión 50 
c) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 600 
d) 100 Caja y bancos 
 500 Terrenos a/ Capital 550 
    a/ Préstamos hipotecarios 50 
 
 
7.- Por el punto 2: 
a)  10 Gastos de personal a/ Caja y bancos 10 
b)  10 Pagos al personal pendientes de justificar a/ Caja y bancos 10 
c)  10 Gastos de viaje a/ Caja y bancos 10 
d)  10 Gastos de personal a/ Gastos de viaje 10 
 
 
8.- Por el punto 3 (anulación del cargo): 
a)  50 Acreedores a/ Gastos de alquileres 50 
b)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de alquileres 50 
c)  50 Acreedores a/ Caja y bancos 50 
d) 50    Acreedores a/ Gastos pendientes de pago 50 
 
 
9.- Por el punto 4: 
a) 200 Caja y bancos a/ Anticipos de clientes 200 
b) 200 Clientes a/ Anticipos de clientes 200 
c) 200 Anticipos de clientes a/ Clientes 200 
d) 200 Caja y bancos a/ Ventas 200 
 
 
10.- Por el punto 5: 
a) 160 Mercaderías a/ Proveedores 150 
    a/ Caja y bancos 10 
b) 150 Mercaderías 
  10 Gastos de compras a/ Proveedores 160 
c) 160 Mercaderías a/ Proveedores 160 
d) 150 Mercaderías a/ Proveedores 150 
 
11.- Por el punto 6: 
a) 960 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
    a/ Organismos Públicos 360 
b) 720 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
    a/ Organismos Públicos 120 
c) 780 Gastos de personal a/ Caja y bancos 420 
    a/ Organismos Públicos 360 
d) 600 Gastos de personal a/ Caja y bancos 600 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
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12.- Una empresa obtiene  el 1 de marzo de 2000 un préstamo de 1.000 que devenga el 6% de interés, a reembolsar el 1 de 
marzo de 2001. Si la empresa periodifica sus gastos una vez al año y su ejercicio económico coincide con el año natural, al 
31-12-2000 hará el siguiente ajuste por intereses: 
a)  60 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  10 
    a/ Caja y bancos  50 
b)  50 Gastos anticipados a/ Gastos de intereses  50 
c)  50 Gastos de intereses a/ Intereses pendientes de pago  50 
d)  50 Gastos de intereses a/ Caja y bancos  50 
 
13.- La autofinanciación de una empresa está constituida por: 
a) La financiación procurada por las actividades de la empresa y que permanece en la misma. 
b) Las reservas por revalorización. 
c) Las aportaciones de los propietarios. 
d) Las aportaciones de los propietarios junto con los beneficios retenidos. 
 
 
14.- Se dice que la información contable cumple con el objetivo de objetividad cuando: 
a) Se desarrolla el campo de la contabilidad interna como control de la externa. 
b) Cumple con los requisitos de neutralidad y verificabilidad. 
c) Aplica criterios uniformes a lo largo del tiempo. 
d) Es llevada a cabo por personal ajeno a la Dirección. 
 
 
15.- Un aval prestado por la empresa A a su empresa filial B: 
a) Es un pasivo contingente para A. 
b) Es un pasivo contingente para B. 
c) Es un pasivo estimado para A. 
d) Es un pasivo estimado para B. 
 
16.- Una empresa vende mercaderías a un cliente estadounidense, por importe de 6.000 $ USA, estando el cambio el día de la 
operación 1$ USA= 1,2 u.m. Al final del periodo, el crédito contra ese cliente sigue vivo y el cambio es de 1$ USA=1,15 u.m., 
por lo que el ajuste a esa fecha será: 
a) 300 Gastos financieros a/ Pérdida en cambio  300 
b) 300 Ventas a/ Pérdida en cambio  300 
c) 300 Pérdida en cambio a/ Clientes, moneda extranjera  300 
d) 300 Caja y bancos a/ Clientes, moneda extranjera  300 
 
 
17.- En España, la llevanza de la Contabilidad es obligatoria: 
a) Sólo para las sociedades anónimas y de responsabilidad limitada. 
b) Para todo tipo de empresas. 
c) Sólo para las Sociedades. 
d) Sólo para las Sociedades que alcancen unos importes mínimos en sus activos y cifra de negocios. 
 
18.- Una empresa, que controla sus mercaderías mediante un sistema de inventario permanente, adquiere mercaderías a 
crédito, devolviendo, posteriormente, mercaderías por un importe de 100, por incumplimiento en las especificaciones. El 
asiento de devolución será: 
a) 100 Proveedores a/ Caja y bancos 100 
b) 100 Devoluciones de mercaderías a/ Mercaderías 100 
c) 100 Proveedores a/ Mercaderías 100 
d) 100 Proveedores a/ Devoluciones de compras 100 
 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
El balance de saldos de una empresa, cuyo ejercicio económico coincide con el año natural, muestra, entre otros, los 
siguientes saldos al 31-12-2000: 
 
Caja y bancos, 1.500; Mobiliario y equipo de oficina (al coste), 20.000; Ingresos por servicios, 17.500; Servicios pendientes de 
cobro, 5.000; Ingresos por intereses de préstamos, 200; Préstamos concedidos a terceros, 2.000; Gastos por arrendamientos, 
1.000; Gastos de personal, 8.500; Gastos por amortización, 3.000; Gastos de personal devengados pendientes de pago, 500; 
Intereses de préstamos pendientes de cobro, 20; Ingresos anticipados, 500. 
A la vista de la anterior información y sabiendo que el activo fijo ha acumulado una amortización al 31-12-2000 del 65% del 
coste, responda a las dos siguientes cuestiones: 
 
19.- La financiación del propietario es de: 
a)  9.320 
b)  9.720 
c)  9.820 
d)  22.320 
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20.- El resultado del ejercicio es de: 
a) Beneficio de 5.300 
b) Beneficio de 5.200 
c) Pérdida de 5.200 
d) Beneficio de 5.700 
 
⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯⎯ 
 
 
 
 
NOTA: PARA CONOCER SU CALIFICACIÓN, PUEDE LLAMAR A PARTIR DEL  5  DE MARZO AL TELÉFONO: 902.25.26.42 
 
 
SOLUCIÓN EXAMEN TIPO D: 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
C D C B B D B A A A ANULADA C A B A C B C A B 
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